PAGE

[image: image1.jpg]

                                                Российская Федерация

                                                   Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

31 марта 2014  года
                                                                                                      № 65

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИТОГОВОГО ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАИИ В 2013 ГОДУ ПРОГРАММЫ  КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА НА 2012-2014 ГОДЫ

    Принято Новошахтинской

                                                                                         городской Думой

                                                                                           27 марта 2014 года

Во исполнение решения Новошахтинской городской Думы от 05.07.2012.  № 355 «Об утверждении Программы комплексного социально-экономического развития города Новошахтинска на 2012-2014 годы», Новошахтинская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить итоговый отчет о реализации в 2013 году Программы комплексного социально-экономического развития города Новошахтинска на 2012-2014 годы, утвержденной решением Новошахтинской городской Думы от 05.07.2012. № 355 «Об утверждении Программы комплексного социально-экономического развития города Новошахтинска на 2012-2014 годы», согласно приложению №1.

2. Настоящее решение вступает в  силу со  дня его принятия  и  подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам, муниципальной собственности, экономической политике, промышленности и предпринимательству.

Председатель Новошахтинской

городской Думы
                                                                                    В.А.Солнцев

Дата подписания

Председателем

городской Думы

27 марта  2014 года

Приложение №1 к решению Новошахтинской городской Думы                         от 31.03.2014.  № 65 «Об утверждении итогового отчета о реализации в 2013 году Программы комплексного социально-экономического развития города Новошахтинска на 2012-2014 годы»
Итоговый отчет
о реализации в 2013 году Программы комплексного социально-экономического развития города Новошахтинска на 2012–2014 годы (далее – отчет)
На реализацию мероприятий Программы комплексного социально-экономического развития города Новошахтинска на 2012-2014 годы (далее – Программа) в 2013 году предусматривалось  2 596,82  млн. руб.
Фактические расходы на реализацию программных мероприятий за счет всех источников составили 1 750,54 млн. руб. Проекты Программы профинансированы в целом на 67,4%: за счет средств областного бюджета – на 57,0%, бюджета города – на 66,2%; внебюджетных источников – 66,9%. За счет средств федерального бюджета проекты профинансированы в 4,2 раза выше запланированной суммы в связи с предоставлением межбюджетных трансфертов на реконструкцию незавершенного строительства детского сада на 230 мест в микрорайоне Радио.
Выполнение Программы осуществлялось по 3 подразделам:

1. Общество и социальная сфера.

2. Экономика.

3. Городская среда и инфраструктура.

Недофинансирование проектов Программы сложилось в связи с уточнением плановых назначений на реализацию проектов, экономии в результате проведения торгов, и переносов сроков выполнения работ на 2014 год.

Фактическое исполнение подпрограмм по объемам и источникам финансирования приведено в таблице 1.

Таблица 1
Объем и источники финансирования подразделов
(млн. рублей)

	№ п/п
	Подразделы
	Количество мероприятий
	Объем ассигнований в соответствии с решением Новошахтинской городской Думы об утверждении Программы
	Объем ассигнований в соответствии с решением Новошахтинской городской Думы об утверждении Программы

на 2013 год
	Освоенный объем ассигнований Программы

на 2013 год

	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет города
	Внебюджетные источники

в рамках реализации инвестиционных проектов

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет города
	Внебюджетные источники

в рамках реализации инвестиционных проектов

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет города
	Внебюджетные источники

в рамках реализации инвестиционных проектов

	Всего по Программе
	75
	5085,74
	731,14
	640,38
	75,44
	3638,78
	2596,82
	14,32
	364,72
	42,03
	2175,75
	1750,54
	60,35
	207,63
	27,83
	1454,73

	1
	Общество и социальная сфера
	29
	1096,68
	638,1
	293,32
	34,45
	130,81
	296,67
	0,0
	205,17
	24,5
	67,0
	253,68
	46,03
	104,0
	14,29
	89,36

	2
	Экономика
	30
	3507,97
	0,0
	0,0
	0,0
	3507,97
	2108,75
	0,0
	0,0
	0,0
	2108,75
	1324,74
	0,0
	0,0
	0,0
	1324,74

	3
	Городская среда и инфраструк-тура
	16
	481,09
	93,04
	347,06
	40,99
	0,0
	191,4
	14,32
	159,55
	17,53
	0,0
	172,12
	14,32
	103,63
	13,54
	40,63

По подразделу «Общество и социальная сфера» в 2013 году реализовывались мероприятия, направленные на сохранение и укрепление здоровья населения, повышение доступности и качества дошкольного образования для детей в возрасте 3-7 лет и  снижение доли муниципальных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта.

Завершен капитальный ремонт муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская больница». Работа МБУЗ «ДГБ» в новых условиях способствует повышению эффективности функционирования системы здравоохранения города и улучшению качества предоставляемой населению медицинской помощи, обеспечивая ее доступность и преемственность между лечением на стационарном и амбулаторно-поликлиническом этапах.
Кроме того, повышение уровня материально-технической базы медицинских учреждений позволяет стабилизировать негативные демографические тенденции и улучшить ряд демографических показателей, например, снижение показателей смертности в том числе и младенческой. К концу 2014 года планируется завершение капитального ремонта акушерско-гинекологического корпуса МБУЗ «ЦГБ». Срок ввода объекта в эксплуатацию перенесен, в связи с переносом лимитов межбюджетных трансфертов из средств областного бюджета на 2014 год.

Завершено строительство объекта «Средняя школа. Многофункциональный зал». Функционирование многофункционального спортивного комплекса с закрытым бассейном, спортивным залом и залом для сухого плавания позволит не только увеличить уровень обеспеченности Новошахтинска учреждениями физической культуры и спорта в соответствии с нормативной потребностью, но и увеличить долю населения,   систематически занимающегося физической культурой и спортом.
Завершен капитальный ремонт муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида №10 «Золотой ключик». Работы проводились в рамках реализации мероприятий областной долгосрочной целевой программы «Развитие образования в Ростовской области на 2010-2015 годы» и были направлены на снижение доли муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта. Кроме того, в рамках обеспечения доступности дошкольного образования на базе МБОУ д/с №10 в 1-м полугодии 2014 года будет открыто 3 дополнительных групп на 60 мест.
Также в 2013 году было начато строительство детского сада на 80 мест по пр. Ленина, 65. В связи с приостановкой строительства сада в июле 2013 года и поиском новых инвесторов срок ввода объекта в эксплуатацию запланирован на 2014 год.
Создание дополнительных  мест позволяет снизить имеющуюся в городе актуальную очередность в дошкольные образовательные учреждения, которая  на 01.01.2014 составила 394 ребенка, и повысить уровень удовлетворенности населения качеством дошкольного образования.
В 2013 было продолжено строительство торгово-развлекательного комплекса, включающего в себя кинотеатр с двумя залами (Инициатор проекта - ООО «ПКФ «Донметалл — 2000»). В связи с корректировкой проекта срок ввода объекта в эксплуатацию перенесен на 2014 год. Наряду с достижением задачи по развитию в городе досуговой сферы реализация проекта предполагает создание 150 рабочих мест в том числе за счет расширения площадей муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Многофункциональных центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и размещения объектов торговли.

По подразделу «Экономика» в 2013 году реализовывались проекты, направленные на создание новых рабочих мест. В процессе реализации Программы в отчетном году по среднесписочным данным на крупных и средних предприятиях города было создано 278 новых рабочих мест.

В рамках реализации инвестиционных проектов в сфере обрабатывающего производства введены:

- складское помещение ОП ЗАО «Корпорация «Глория Джинс»;

- 6 новых цехов Вагонного депо «Новошахтинск» ООО «ВагонДорМаш»;

- новый мебельный цех ООО «ЭМС»;

- складское помещение ИП Китайкин А.Б.;

- дополнительный коптильный цех ИП Косенкова Т.В.
Также в 2013 году продолжалось строительство логистического комплекса ЗАО «Корпорация Глория Джинс» (инициатор проекта – ЗАО «Корпорация «Глория Джинс») с объемом капиталовложений  в размере 2999,25 млн. руб. и начата реализация инвестиционного проекта по созданию производства по изготовлению неметаллических изделий (ООО «УглеМет»).
Реализация проектов вышеназванных предприятий способствовала росту объема выпускаемой ими продукции, повышению конкурентоспособности, и, как, следствие, наращиванию экономического потенциала города. Индекс промышленного производства за 2013 год по крупным и средним предприятиям и организациям составил 119,6% и вырос на  11,8% к уровню 2012 года. Среднесписочная численность работающих по полному кругу предприятий составила 14809 человек, при этом по итогам 2013 года впервые за последние годы отмечается незначительное увеличение данного показателя.

В целях обеспечения комфортного проживания в 2013 году были открыты новые объекты торговли современного формата в центре города общей площадью 3912 кв.м: торговый комплекс «Европа» (ИП Евтеева С.С.) и торговый центр по ул. Отечественной, 44 (ИП Борисевич В.В.).

Продолжается строительство магазина непродовольственных товаров по ул. Харьковская, 58-в (ИП Руденко О.Н.) в районе новой жилой застройки квартал «Центр». В связи с увеличением стоимости строительных работ и решения финансовых вопросов срок ввода объекта в эксплуатацию перенесен на 2014 год.

По подразделу «Городская среда и инфраструктура» в 2013 году реализовывались проекты, направленные на модернизацию и повышение надежности основных систем жизнеобеспечения города, его городской среды.

 В рамках реализации городской долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Новошахтинска на 2012-2015 годы» в 2013 году завершено строительство:

-  2-х резервуаров для хранения питьевой воды ёмкостью по 6000 куб.м на ул. Грессовской в пос. Западный;

- водопроводной и канализационной линии для жилых домов квартала №2 (ул. Харьковская, 2-й этап).

Строительство новых объектов водопроводно-канализационного хозяйства способствует стабилизации водоснабжения в городе и обеспечению инженерными сетями свободных территорий Новошахтинска, застраиваемых многоквартирными жилыми домами.
В рамках реализации городской долгосрочной целевой программы «Модернизация и капитальный ремонт объектов уличного освещения в городе Новошахтинске на 2011-2014 годы» завершены строительно-монтажные работы сетей энергосбережения по ул. Кузнецкой и Киевской и линий наружного освещения по ул. Кирова и Горняцкой.

Строительство новых линий общей протяженностью практически 3,5 км способствует приведению освещенности улиц города в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования, и, как следствие,  повышению качества городской среды.
В 2013 году в рамках городской долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования в городе Новошахтинске на 2011-2014 годы» выполнен:

- ремонт внутриквартальных проездов площадью 57,2 тыс. кв.м. по поселкам: Кирова, Новая Соколовка, Горького, Самбек, Микрорайон, Узел связи, Городская;
- капитальный ремонт автодороги от поста № 4 (пос. Радио) до выезда пос. Самбек протяженностью 7,0 км.
Результатом вышеназванных мероприятий является увеличение развитие улично-дорожной сети, отвечающей нормативным требованиям, и снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям.

Выполнение поставленных Программой задач характеризуется ростом следующих показателей отчетного года по сравнению с предыдущим периодом:
- на 9,3% увеличен совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг промышленного производства по крупным и средним предприятиям, который в 2013 году составил  2 391,0 млн. руб., в том числе по отрасли «Обрабатывающие производства» на 13,6% (1 692,9 млн. руб.);

- на 13% увеличен объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий и организаций г. Новошахтинска за счет всех источников в действующих ценах, который по предварительным данным в 2013 году составит свыше 1900,0 млн. руб.;
- на 18% увеличен размер среднемесячной заработной платы по полному кругу предприятий, который в 2013 год составил 16 599,9 руб.
Управляющий делами

Новошахтинской  городской Думы                                                            А.В.Колесников
PAGE

-  -